Que mediante la Resolución 030 del 18 de enero 2024, se asignaron recursos del Presupuesto de 
Gastos de Inversión de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar - Alimentos 
para Aprender, en adelante Unidad de Alimentos para Aprender, a la Entidad Territorial Certificada 
en Educación- ETC Girardot por valor de CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO 
MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE. ($5.388.085.000),  para cofinanciar 
el Programa de Alimentación Escolar – PAE en la vigencia 2024. 

Que a través de los radicados N° UAA2024ER001607 del 10 de julio y UAA2024ER001896 de 23 
de agosto de 2024 la Entidad Territorial Certificada- ETC Girardot, solicita recursos adicionales 
por el valor de MIL CUATROCIENTOS DIECISÉIS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($1.416.295.295) para 
garantizar la operación del Programa de Alimentación Escolar – PAE en su jurisdicción. 

Que mediante el Acuerdo 005 de noviembre 8 de 2023, adicionado por el Acuerdo 02 de 2024, 
el Consejo Directivo de la Unidad de Alimentos para Aprender, aprobó los criterios de focalización

[...]

entidades territoriales certificadas beneficiarias de la asignación de recursos destinados a la 
cofinanciación del PAE en el 2024, bajo el Criterio No. 7 del Acuerdo 005 de 2023”, en el que se 
recomienda la asignación de recursos a la ETC Girardot por valor de SEISCIENTOS TREINTA 
Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE. 
($636.394.000).  

Que el profesional especializado responsable de presupuesto de la Subdirección de Gestión 
Corporativa de la Unidad de Alimentos para Aprender, informa mediante correo electrónico de 
fecha 20 de septiembre de 2024, que existe Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 924 de

[...]

20203J-2201079-03 fuente Nación, para atender el contenido de la presente resolución.  

En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE 

Artículo 1. Objeto. Asignar y distribuir recursos a la Entidad Territorial Certificada en Educación 
– ETC Girardot, destinados al Programa de Alimentación Escolar – PAE para la vigencia 2024,

por valor SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 
MIL PESOS M/CTE. ($636.394.000). 

Parágrafo. La transferencia de los recursos a la ETC Girardot, se efectuará en un solo giro de 
acuerdo con el Plan Anualizado de Caja -PAC dispuesto por la Dirección General de Crédito Público 
y Tesoro Nacional – DGCPTN.  

Artículo 2. Destinación, uso y objeto de los recursos.